UBND TỈNH LÀO CAI

THANH TRA TỈNH

Số:       /TT-VP
V/v hướng dẫn khen thưởng

tập thể, cá nhân có thành tích

xuất sắc trong công tác

PCTN giai đoạn 2013-2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày       tháng 9 năm 2020

Kính gửi:

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Hướng dẫn số 2119/HD-BTĐKT ngày 07/8/2020 của Ban Thi đua

- Khen thưởng Trung ương về khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành

tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tham nhũng;

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Lào Cai tại văn bản số 3721/UBND-

NC ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh Lào Cai về việc khen thưởng đối với tập thể,

cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tham nhũng;

Căn cứ ý kiến của Sở Nội vụ tỉnh Lào Cai tại văn bản số 1006/SNV-TĐKT

ngày 17/9/2020 về việc khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất

sắc trong công tác phòng, chống tham nhũng;

Thanh tra tỉnh Lào Cai hướng dẫn khen thưởng các tập thể và cá nhân có

thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2013-

2020, cụ thể như sau:

1. Đối tượng khen thưởng

Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống

tham nhũng trên các mặt sau:

- Quản lý Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng;

- Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng;

- Phát hiện các hành vi tham nhũng;

- Xử lý các hành vi tham nhũng.

2. Điều kiện, tiêu chuẩn khen thưởng

Tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng phải đáp ứng điều kiện, tiêu chuẩn

theo quy định của Luật thi đua, khen thưởng, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP

ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

thi đua, khen thưởng, Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ

Nội vụ và những điều kiện, tiêu chuẩn sau:

2.1. Đối với tập thể

Tập thể được khen thưởng không để xảy ra các vụ việc tham nhũng trong

nội bộ đơn vị hoặc trong lĩnh vực quản lý của mình và có thành tích xuất sắc ở

2

một trong những lĩnh vực sau:

a. Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác phòng, chống

tham nhũng, trong đó:

- Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về phòng, chống tham nhũng

theo yêu cầu của cấp trên đảm bảo kịp thời, đúng nội dung;

- Nghiên cứu, xây dựng, hoàn thiện thể chế về công tác quản lý kinh tế -

xã hội để phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng; kết quả xây dựng thể chế;

có kiến nghị hoàn thiện thể chế;

- Xây dựng, triển khai thục hiện các kế hoạch, chương trình giáo dục,

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng;

- Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra về phòng, chống tham nhũng;

- Có sự phối hợp của các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác phòng,

chống tham nhũng;

- Tổ chức tốt công tác tiếp dân, đặc biệt là tiếp công dân của lãnh đạo theo

yêu cầu của Luật Tiếp công dân;

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ thông tin, báo cáo về phòng, chống

tham nhũng;

- Thực hiện tốt công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về

phòng, chống tham nhũng.

b. Triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa tham nhũng:

- Thực hiện công khai, minh bạch về chính sách, pháp luật; công khai,

minh bạch trên các lĩnh vục: công tác cán bộ, lĩnh vực về tài chính và ngân sách;

quy hoạch; đất đai, tài nguyên; đầu tư, mua sắm công; giáo dục; y tế;

- Thực hiện cải cách hành chính theo chương trình cải cách hành chính

của Chính phủ, của tỉnh, ngành;

- Thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác cán bộ, công chức, viên chức

theo quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng;

- Triển khai xác minh về minh bạch tài sản, thu nhập;

- Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn.

c. Ngăn chặn và phát hiện kịp thời các hành vi tham nhũng thông qua các

hoạt động:

- Tự kiểm tra nội bộ;

- Công tác thanh tra; giải quyết tố cáo tham nhũng;

- Hoạt động giám sát;

- Công tác điều tra, truy tố, xét xử các hành vi tham nhũng.

d. Xử lý kịp thời, đúng đối tượng; thu hồi tài sản tham nhũng về cho Nhà

nước, gồm các hình thức xử lý:

- Xử lý kỷ luật hành chính đối với tổ chức, cá nhân có vi phạm;

- Xử lý hình sự tội phạm tham nhũng qua các hoạt động điều tra, truy tố,

xét xử;

3

- Thu hồi tiền và tài sản tham nhũng.

2.2. Đối với cá nhân

Cá nhân được khen thưởng là người có thành tích xuất sắc ở một trong

những lĩnh vực:

- Quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng;

- Triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng;

- Ngăn chặn và phát hiện kịp thời các hành vi tham nhũng;

- Xử lý kịp thời, đúng đối tượng; thu hồi tài sản tham nhũng về cho Nhà

nước.

Trường hợp cá nhân là người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu

được đề nghị khen thưởng thì trong nội bộ đơn vị hoặc trong lĩnh vực quản lý

của cá nhân đó không có các vụ việc tham nhũng.

Trên cơ sở các tiêu chuẩn nêu trên, các cơ quan, đơn vị căn cứ vào đặc

điểm, tình hình, điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị để đề ra các tiêu

chuẩn phù hợp làm căn cứ xét, khen thưởng theo thẩm quyền.

3. Hình thức, số lượng khen thưởng

Căn cứ Hướng dẫn số 2119/HD-BTĐKT ngày 07/8/2020 của Ban Thi đua

- Khen thưởng Trung ương, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen không quá 01

tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc thuộc mỗi lĩnh vực trong công tác

phòng, chống tham nhũng.

4. Hồ sơ, thời gian đề nghị khen thưởng

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của bộ, ngành, địa phương (có tóm tắt

thành tích kèm theo);

- Biên bản họp xét khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng bộ,

ngành, địa phương;

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng (có

xác nhận của cấp có thẩm quyền theo quy định).

Hồ sơ đề nghị khen thưởng, các cơ quan, đơn vị gửi về Thanh tra tỉnh

(qua Văn phòng Thanh tra tỉnh) trước ngày 05/10/2020.

Trên đây là hướng dẫn của Thanh tra tỉnh Lào Cai về khen thưởng các tập

thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tham nhũng

giai đoạn 2013-2020./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;

- VP, các phòng nghiệp vụ;

- Cổng TTĐT Thanh tra tỉnh;

- Lưu: VT, TĐKT.

CHÁNH THANH TRA

Đàm Quang Vinh

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-09-21T17:09:40+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Đàm Quang Vinh<dqvinh-ttt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-09-22T07:57:42+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Thanh tra tỉnh<contact-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-09-22T07:57:51+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Thanh tra tỉnh<contact-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-09-22T07:57:58+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Thanh tra tỉnh<contact-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!